Ad quorum omnium et singulorum, predictorum et subscriptorum, videlicet dicti  arrendamenti et dictorum
pene seu penam, solutionem, satisfactionem, etc., possumus atque valeamus, simul ambo ex dicto pacto dintin-
gi, compelli et forciari, per quocumque iudicem laycum quem vobis vel vesti eligeritis, etc. Cuius foro, etc., totali-
ter de presenti in eo consentimus, et eius iuris iurisdictionem prorogamus, ac nostrorumque proprio foro et cuius-
cumque dilationi, executioni et fori declinatione renunctiamus.

Quo, ad hec de presenti fiat dicta executoria largo modo. Fiat cum clausula non impetrandi et cum clausula
variatione indicis, largo modo; obligando super hiis vobis, dicto Iohanni Deztorrent, presenti, nos ambo insimul et
uterque nostrum insolidum, omnia bona nostra, etc. Renuntiantes, etc. Et ad cautelam dicta Elionor iuravit, re-
nuntiavit et dicta bona sua obligavit, etc.

Actum Xative.

Testes, Anthonius Agrullar, barbitonsor, et Miquael Sanxez, cerdo, Xative comorantes. 
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DOCUMENT 4
Any 1491. El senyor de Manuel

estableix l’hostal a l’hostaler Joan Ponç

Arxiu del Regne de València, Manaments i empares, any 1659, llibre 3, mà 30a., foli 25. Xàtiva, 1491,
novembre 23; transcrit per LLORENS RAGA, Peregrín Luis, Manuel, baronía en el Reino de Valencia, Treball
guanyador del Premi ‘Roc Chabàs’ de la Diputació en els Jocs Florals de ‘Lo Rat Penat’, Mecanoscrit inèdit,

1970, doc. 1 de l’apèndix, ps. 226-227.

El cavaller de Xàtiva Vicent Ferrer, senyor de l’alqueria de Manuel i dels seus forns, molins i uns altres monopolis o ‘regalies’ senyo-
rials –entre elles, l’hostal del camí reial– pacta amb el nou hostaler, Joan Ponç, els ‘capítols’ o condicions per les quals aquest ha
d’obtenir la propietat ‘útil’ de l’hostal (ja que el propietari ‘eminent’ de l’establiment és del senyor). És un paper interessant per a
conéixer com era l’hostal, anomenat d’Ènova però situat a Manuel, i quines activitats s’hi desenvolupaven.

Dicta die mercuri, XXIII novembris anno predicti Mº CCCCº LXXXXIº.

Capítols fets e fermats per y entre lo magnífich mossén Vicent Ferrer, cavaller, habitador de la ciutat de
Xàtiva, señor dels llochs de Manuel e Faldeta, situats en lo terme de la dita ciutat, en la partida de Ènova, de
una parta, e en Johan Ponç, hostaler, de la part altra. En e sobre la venda fahedora per lo dit mossén Vicent,
del son hostalet nomenat de Ènova, lo qual està entre los dits llochs, al dit en Johan Ponç. E són los se-
güents: